
 

 
         Asl n. 7 Carbonia 

 
Deliberazione n        299/C 

 
adottata dal Commissario in data        22/12/2009 
 
 
Oggetto: Asl n. 7 Carbonia c/ M. N. M. - Atto di citazione notificato in data 

13/10/2009. - Nomina legale per la resistenza in giudizio – 
Conferimento incarico all’Avv. Giovanni Contu del Foro di Cagliari. 

 
 

Su proposta del Direttore Amministrativo, il quale: 
 
 
PREMESSO  - che M.N.M., per il tramite del proprio legale, con atto di citazione 

notificato in data 13 ottobre 2009, che si allega, ha convenuto 
l’Azienda Sanitaria n° 7 di Carbonia nanti il Tribunale Ordinario di 
Cagliari – Sezione di Carbonia, al fine di ottenere l'accertamento della 
responsabilità dell'Azienda convenuta e la contestuale condanna della 
stessa al risarcimento dei danni asseritamente derivati all’attore a 
seguito di un intervento chirurgico effettuato in data 08 marzo 1995 
presso il Centro Traumatologico Ortopedico facente parte della 
cessata USL n° 16 di Iglesias; 

 
ATTESO  - che è interesse di questa Azienda contrastare le richieste avanzate da 

M.N.M.; 
- che è prassi consolidata di questa Azienda, al fine di evitare le spese 
legali, quella di affidare i contenziosi aventi ad oggetto l’eventuale 
responsabilità della Asl 7 per ipotesi di colpa medica, ai legali della 
Compagnia di Assicurazione, tenuti a costituirsi in giudizio in nome 
dell’Azienda assicurata; 

 
RILEVATO  - che con la nota protocollo n. 99/Leg del 28 ottobre 2009, ribadita 

con note prot. n° 117/Leg del 13 novembre 2009 (che si allega) e n° 
139/Leg del 2 dicembre 2009 veniva, tra l’altro, chiesto al Servizio 
Affari Generali – Ufficio Assicurazioni se fosse intendimento della 
competente Compagnia Assicurativa Aziendale assumere il sinistro 
citato a proprio carico, costituendosi tramite i propri legali nel 
giudizio de quo in rappresentanza e difesa della ASL 7; 
 

PRESO ATTO - che il Servizio Affari generali - Ufficio Assicurazioni, con note 
prot. n° 23692/2009 e n° 26755/2009, che si allegano, inoltrava alla 
Compagnia di Assicurazioni Aziendale le suddette richieste; 
- che alla data del 18 dicembre 2009, come si evince dalla nota 
prot. n° 110/AA.GG, che si allega, la Compagnia di Assicurazioni 
non risulta avere ancora formalmente comunicato se intenda o meno 
assumere il sinistro citato a proprio carico, costituendosi tramite i 
propri legali nel giudizio de quo in rappresentanza e difesa della 
ASL 7; 

 



 

 
         Asl n. 7 Carbonia 
 
 
 
 
RITENUTO  pertanto necessario dovere procedere con urgenza alla nomina di un 

proprio legale di fiducia, in considerazione del fatto che la prima 
udienza di comparizione è fissata per il 5 febbraio 2010 con l’invito 
a costituirsi nel termine di almeno venti giorni prima della medesima 
al fine di evitare le decadenze e le prescrizioni di legge; 

 
PRESO ATTO che a seguito del trasferimento per mobilità dell’Avv. Carlo Diana, 

l’Azienda si trova priva di un legale interno e che la stessa deve 
pertanto rivolgersi ad avvocati esterni per la propria tutela giuridico 
patrimoniale; 

 
ATTESO  - che l’Azienda, con deliberazione n. 123/C del 10 novembre 2009, ha 

indetto una procedura pubblica per la formazione di un elenco di 
avvocati dal quale attingere per il conferimento di incarichi di 
assistenza e rappresentanza legale ed ha approvato il relativo avviso; 
- che il bando in argomento è stato pubblicato in data 11 
novembre 2009, con termine per la presentazione delle domande 
fissato per l’11 dicembre 2009; 

 
ACQUISITA l’istanza di iscrizione al suddetto elenco presentata dall’Avv. Giovanni 

Contu del Foro di Cagliari; 
 
PRESO ATTO che la Direzione Aziendale, in virtù della competenza esclusiva 

nell’individuazione dei legali cui affidare gli incarichi prevista dal 
bando, ha ritenuto che l’Avv. Giovanni Contu del Foro di Cagliari 
possa adeguatamente tutelare le ragioni e gli interessi dell’Azienda nel 
contenzioso de quo, anche in considerazione della notevole esperienza 
professionale  a tutela degli Enti pubblici; 

 
ATTESO  che l’art. 8 del succitato pubblico avviso prevede che la scelta dei 

professionisti cui affidare l’incarico possa avvenire tra coloro che 
sono iscritti con riserva all’elenco, ma che tuttavia l’accertamento 
della regolarità della domanda e la conseguente iscrizione definitiva 
all’elenco devono necessariamente essere precedenti o concomitanti al 
formale affidamento dell’incarico; 

 
RITENUTO  che la domanda presentata dall’avv. Giovanni Contu sia regolare e 

che, pertanto, si debba provvedere all’iscrizione definitiva dello stesso 
nel succitato elenco; 

 
RILEVATO che nella domanda di iscrizione al predetto elenco, il medesimo 

avvocato ha dichiarato di impegnarsi ad applicare i minimi tariffari; 
 
RITENUTO  pertanto di dovere affidare all’Avv. Giovanni Contu la tutela legale 

dell’Azienda nel giudizio in argomento; 
 

 



 

 
         Asl n. 7 Carbonia 

 

IL COMMISSARIO 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

    DE L I B E R A 

 
 
per i motivi esposti in narrativa: 
 
- di costituirsi nel giudizio promosso da M.N.M. con atto di citazione notificato in 

data 13 ottobre 2009, nanti il Tribunale Ordinario di Cagliari – Sezione di 
Carbonia; 
 

- di dare atto della regolarità della domanda presentata dall’Avv. Giovanni Contu 
del Foro di Cagliari e di iscrivere lo stesso nell’elenco di professionisti di cui alla 
deliberazione n. 123/C del 10 novembre 2009; 

 
- di affidare all’Avv. Giovanni Contu del Foro di Cagliari l’incarico di assistere, 

rappresentare e difendere gli interessi giuridico patrimoniali del’Azienda 
Sanitaria n° 7 di Carbonia, conferendo allo stesso ogni potere e facoltà di legge e 
di eleggere domicilio presso il Suo studio, sito in Cagliari, Via Ancona, n° 3; 

 
- di dare atto che l’Avv. Giovanni Contu applicherà i minimi tariffari previsti dalla 

Legge Professionale Forense. 
 

Il Commissario 
Dott. Maurizio Calamida 

              
           __________________________ 

 
 
 

 Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario 
 Dott. Giuseppe Serra     Dott. Antonio Macciò 
 
 ____________________              ____________________ 
 
 
 
 
 

LEG. ______________________  

 

RESP. PROC..____________________ 

 



 
 

 

 

 

  
  
   

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Attesta che la deliberazione 

N°_________________ del ______________________ 

È stata pubblicata 

Nell’Albo pretorio dell’Azienda U.S.L. n.7  

A partire dal _________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

È stata posta a disposizione per la consultazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


